Hannib.

Humiliatus est Israël valde, & clamauit ad Dominum)

II. Causa finalis poenarum & calamitatum, non ut percamus, sed ut revertamur ad Dominum, & leuemus corda nostra vna cum manibus ad Dominum in cœlos. Esa. 26. Domine in tribulatione visitant te, in angustia clamant ad te. Niobe amissis liberis, præ magnitudine doloris obmutescit, ideo in saxum conuersa fingitur. Nos in ærumnis non muti simus, nec fremamus aduersus Deum, ut Hecuba, sed fiducia paternæ erga nos bonitatis ac misericordiæ Dei clamemus, & opem ac liberationem petamus.

Misit ad eos virum Prophetam)

III. Modus, per quem Deus peccatores in poenis ad se conuertit, & inde ac inuocationem in eis accedit, per ministerium verbi sonantis in ore doctorum diuinitus missorum, ut prædicent poenitentiam & remissionem peccatorum in nomine Christi. Rom. 10. Omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Quomodo inuocabunt, in quæ non crediderunt? Quomodo autem credent, de quo non audierunt? Quomodo audient absq; prædicante? Quomodo prædicabunt, nisi missi fuerint, proinde fides ex auditu est, auditus autem per verbum Dei. Hoc modo Israëlitæ etiam ad inuocandum in ærumnis & calamitatibus suis Dominum adducti fuerunt, accensa in eis fide per prædicationem verbi Dei à Propheta seu doctore diuinitus misso factam. *Ne timeatis*) non colatis Deos Amorrhaeorum. Eccles. 12. Deum time & mandata eius obserua. Esa. 29. Timuerunt me mandatis & doctrinis hominum, quod Christus citat: Frustrâ colunt me mandatis hominum. Proverb. 1. Timor Domini caput sapientiæ.

IV. Concio POENITENTIAE per virum prophetam diuinitus missum habita, commemorans primum beneficia Dei, liberationem ex seruitute Aegyptiaca, defensionem aduersus omnes hostes, & possessionem terræ Canaan. Deinde, quid vicissim ab Israëlitis officij Deus pro his beneficijs exegerit, videlicet ut ipsum Iehoua solum verum Deum agnoscerent & colerent. Postremò grauissime populi ingratitudinem & inobedientiam accusat, quod verbo eius non crediderint nec obtemperarint. Non dubium autem est multo copiosius & pluribus verbis à Propheta hæc perorata, & doctrinam promissionis de gratia Dei & remissione peccatorum, agentibus poenitentiam propter semen Abrahæ benedictum donanda, adiunctam esse.

Venit autem Angelus Domini)

V. FILIUS DEI, quem paulo post Iehoua nominat, missus inde vsq; ab initio ad ecclesiam, ut arcanam voluntatē Dei de redemptione generis humani à peccato & morte, & alia consilia ad liberationes ecclesiæ corporales pertinentia, patefaceret. Hic angelus forma naturæ humanæ, quā postea assumpturus erat, induitus, Gedeonē quoq; allocutus est. *In Ephra*) Oppido tribus Manassæ יְהוּי puluis. *Ioas 1: 21* Iehoua fundauit, vel fundamentū Domini. *Patrem familiæ Ezri*) In Ebræo vna dictio est, יְהוּי אַבִּזְרָה Abiezerita, seu ortus de familia Abiezer, qui fuit filius Manasse, 1. Par. 7. Iof. 17. Significat autem Abiezer, pater meus auxiliator. *Cum Gedeon excuteret frumenta*) Quæ aliquin equorum aut boum vngulis triturari, vel flagellis, ut apud nos, excuti solebant, Gedeon baculis in torculari excutiebat, ut facilius lateret. *Vt fugeret Midian*) Ut frumentum excussum, in antro aut specu aliquo absconderet, priusquam a Midianitis diriperetur. *Dominus tecum*) Omnis salutatio est precatio, qua Deum oramus, ut illi bene sit cui salutem optamus. Est autem hæc salutandi forma antiquissima, quam in sa-

cris et-

Chyf

cris etiam ecclesia Christiana usurpat. *Virorum fortissime / Heroice bellato-*

Si Dominus nobiscum est, cur ergo apprehenderunt nos hac omnia. Nunc a-
tem deseruit nos Dominus)

V I . De Prouidentia Dei, amante & præmijs ornante bonos, & poenis;
 supplicijs afficiente malos : *Dubitaciones mentium humanarum, intuentiu-*
præsentes vitæ confusiones : in quibus scelerati sæpè florent & domina-
tur : Pij ab illis oppressi tristissimas miserias sustinent aut planè interfici-
tur. quas Claudianus in exordio inuectiæ contra Rufinū copiosè euoluit.

Sæpè mihi dubiam traxit sententia mentem,
Curarent superi terras, an nullus inesset
Rector, & incerto fluenter mortalia casu?
Nam cum dispositi quæsisem fæder a mundi,
Præscriptosq; mari fines, anniq; meatus,
Et lucis noctisq; vices; tunc omnia rebar
Consilio firmata Dei, qui lege moueri
Sidera, qui fruges diuerso tempore nasci :
Qui variam Phæben alieno iussit igne
Compleri, solemq; suo, porrexerit undis
Littora, tellurem medio libraverit axe.
Sed cum res hominum tanta caligine volui
Aspicerem, letosq; diu florere nocentes,
Vexariq; pios : rursus labefacta cadebat
Relligio, causæq; viam non sponte sequebar
Alterius, vacuo quæ semina currere motu,
Adfirmat, magnumq; nouas per inane figuræ
Fortuna, non arte regi, qua numina sensu
Ambiguo vel nulla putat, vel nescia veri.
Abstulit hunc tandem Rufini pæna tumultum,
Absolutq; Deus, iam non ad culmina rerum
Iniustos creuisse queror. Tolluntur in altum,
Vt lapsa grauiore ruant.

Euripides uno disticho locum hunc totum conficit, εἰδούσας δικαιολογίαν σύγε εὐθλῶν κυρήστες : εἰδεψη, τὶ διὰ πονεῖν. Quod Cicero in tertio de natura Deorum, uno versu à Telamone comprehensum expressit: Si sunt Dii, boni bene vt sit, malis male, quod nunc abest. Stauere autem nos de D e o & prouidentia, nō ex confusione euentuum, sed ex Verbo Dei necesse est, quod solutionem huius obiectionis, non à Gedeone solùm, sed omnibus mundi sapientibus de prouidentia usurpatæ, tradidit. Norma prouidentiæ Dei æterna & immota est, vt bonis bene sit, & malis male, & promissiones à Deo datae certò seruentur. Sed in hac vita plerunq; videmus impios potentia & opibus florere, pios in summis versari miserijs. Ergo non est prouidentia, sed Deus non curat genus humanum, non adest populo Israël. Respondeo ad Maiorē: Norma prouidentiæ & iustitiæ diuinæ est, vt pijs bene sit, impijs male, scilicet eo ordine & modo, quem diuina sapientia & iustitia in suo verbo sanciuit & expressit. Cum enim hæc vita breuis & inanis ymbra sit : Deus, ut illustrior sit ipsius iustitia, præcipuas poenas & præmia, nō vult res momentaneas & caducas, sed durabiles & æternas esse. Ideo præcipua præmia & poenas differt in illam æternam vitam: & hanc æternitatem vult omnes pios in-

tueri.

tueri, & fide petere & expectare æterna bona, & cauere, ne incident in æternam *Dei* iram & cruciatus nunquam desituros. Pijs igitur, et si in hac vita multiplices dolores & ærumnas, & mortem ipsam, non minus, quam impij sustinent, quia in ipsis quoq; hæret peccatum, quod *Deus* agnoscit & aboleri vult: tamen, fiducia benevolentiae, auxilij & liberationis diuinæ, propter Messiam redemptorem promissæ, se in hac vita sustentant, & certo expectant vitam, salutem & gloriam æternam, de qua resurrectio Filij *Dei*, & aliorum sanctorum & alia miracula in ecclesia testificantur. Promissiones vero *Dei*, certo veræ, ratæ, firmæ sunt, sicut sonant, & certo exhibentur bona, sicut promissa sunt fide amplectenti promissiones, Spiritualia ac æterna bona, certo & sineulla exceptione. Hæc est enim voluntas *Dei* æterna & immota, ut omnis, qui credit in filium, habeat vitam æternam. Ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio omnibus. *Corporalia* vero & liberationes ex ærumnis huius vitæ, additis conditionibus. Primum nostræ utilitatis & salutis, si nobis utile & salutare sit, ea tribui. Secundò, pœnæ impiorum & contumacium. Tertiò, castigationis piorum, ut interiorem immundiciem in ipsis reliquam agnoscant & emendent. Quarto, non præscribendi Deo certi temporis & modi, quo promissa bona præstare debeat. Judith. 8. Qui estis vos, qui tentatis Dominum, posuistis tempus miserationis Domino, & arbitrio vestro diem constituitis ei. Postremo non rapienda sunt bona, & liberationes corporales proprio consilio fine diuina vocatione, ut Israëlitæ quatuoruis duriter à Madianitis oppressi, non excutere iugum suo arbitrio, sed donec Gedeonem liberatorem *Deus* excitet, expectare debent.

Sæpè enim *Deus* differt exauditionem precum & liberationem, ut *Dei* præsentia & bonitas in mirandis liberationibus illustrius conspicatur, sicut mora ipsa, Gedeonis victoram conspectiorem reddit. Deinde, ut fides, invocatio, & spes piorum sub cruce exerceatur & ardentior fiat, & omnia diu desiderata, magis quam assidue percepta inveniant. Postea, ut exploret *Deus* constantiam nostram, an vera & seria, an vero simulata quietas sit? Ut doceat nos fide ab ipso pendere, nec nostris consilijs, sed ipsius sapientia & voluntate vitam regi debere. Ut tandem *Deus* tarditatem supplicij grauitate compensat: sic dilatas piorum liberationes & præmia, tum in hac vita cumulatius reddit, ut Israëlitæ Madianitarum tyrannide diu vexatis victoram omni expectatione maiorem, Gedeonis ductu, tribuit: tum postea æterno pondere gloriae in omni æternitate compensabit. Hæc explicatio maioris, doctrinam utilem & latissimam in omni piorum vita & veræ invocationis & consolacionis exercitijs patentē continet. nec tantum præsenti obiectioni de prouidentia, sed plurimis etiam alijs de exauditione precū concionibus luceat adfert.

Nunc ad minorem respondeo. Videmus in hac vita plerunq; impios potentia & opibus florere: Pios in summis versari miserijs, scilicet breui huius vitæ fugaciissimæ, & instar umbræ & somni euanscentis momento: sed iusti in omni æternitate viuent ac florebunt: Impij vero æternis supplicijs obruentur, & tamen certissimum est, mox etiam in hac vita sceleratos & improbos puniri, ut hoc loco Madianitarum tyrannis, totius fere gentis *warabrigæ* per Gedeonem punita est.

Quod vero adpios iniuste oppressos attinet, scimus certo & paterno *Dei* consilio magis exerceri ecclesiam in hac vita, quam cæteros impios. Quia *Deus* in ecclesia præcipue vult agnoscit & metui iram suam aduersus peccatum: & pios conformes fieri imaginis Filij *Dei* in cruce, ut postea cum

Q eo glo-

Chyf

eo glorificantur. Et tamen opem fert pijs etiam in huius vitæ afflictionibus & suo tempore eos liberat, quemadmodum hoc loco Israélitas, ut antea a mare rubrum Pharaone aquis obruto, Gedeonis ductu gloriose liberavit. Nec tamen in ipsis eos ærumnis Deus deseruit, vel procul ab eis, ut Iupiter Homericus in Aethiopiam recessit, ut Gedeon hoc loco, ex rationis humana iudicio, ratiocinatur: Si Dominus nobiscum est, cur apprehenderunt nos hæc omnia, nunc autem deseruit nos Dominus. Verum ut sol, hyberno tempore, in perigæo, cum longissimum à nobis abesse videtur, tamen terræ proximus est: ita Christus sol iustitiae, nunquam propius pijs adfulget, quam cum in cruce prorsus eos deseruisse videtur. Psal. 34. Propè est Dominus his, qui tribulato sunt corde. Esaïæ 43. Meus es tu, cum transieris per aquas, Tene ero, & flumina non operient te. Esa. 57. Habitans cum contrito & humili spiritu, ut vivificet corda contritorum. Psal. 91. Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum. Longitudine dierum replebo eum, & ostendam illi salutare meum, ut Saluatoris Iesu Christi conspectu, sapientia, iustitia, vita, & leticia fruatur in omni æternitate.

Respxit ad eum Dominus Iehova, Filius Dei, inde usq; ab initio ad ecclesiam missus, ut voluntatis diuinæ internuncius & interpres esset: quem ea de causa Angelum Iehovæ, patris æterni legatum nominauit: aparuit Gedeoni.

Vade in hac fortitudine tua, & liberabis Israël de manu Madian. Ecce misi te.)

VII. *Vocationis* Gedeonis ad liberationem populi à Madianitis, & promissio roboris heroici, & auxilij diuini, & felicis successus à Deo donādi. De vocatione, & officijs vocationis recte & feliciter obeundis, Exod. 3.4. & Ioh. dictum est. *Ego ero tecum* non tua, sed diuina virtute & auxilio Madianitis vinces. *Percuties Madiam quasi virum unum* tam facile, ac si esset unus vir.

Da mihi signum, quod tu sis qui loqueris ad me.)

VIII. *Designis* seu miraculis, quæ sunt opera contra usitatum naturæ ordinem à Deo facta, ut sint signa seu testimonia diuinæ patefactionis certitudinis doctrinæ, & promissionum à Deo traditarum, & vocationis ministeria & functiones nouas & inusitatatas, quibus vocati confirmantur, & certi sint, sibi diuinitus munera illa obeuenda mandari, & auxilium ac successus salutares promitti. Petit autem Gedeon signum à Deo, non ex incredulitate aut dissidentia, cum Ebr. 11. fides Gedeonis heroica celebretur; sed fidem stabilitat & confirmet, sicut in ecclesia signis Sacramentorum ad confirmandam fidem utimur, nec veterem doctrinam à Deo traditam & miraculis Christi & Apostolorum confirmatam nouis miraculis à Deo sancti poscimus. Verum si quis nouam & inusitatam vocationem suam diuinam iactitaret, iuste miraculis immediatam vocationem ab eo demonstrari arbitratremus. Fuit autem signum seu miraculum Gedeoni exhibitum, ignis cœlitus demissus, qui carnes sacrificij Gedeonis, petræ impositas, inflammat & consumpsit, sicut in sacrificio primo summi sacerdotis, Leuit. 9. & Abrahæ, Genes. 15. & Abelis, Gen. 4. & post Gedeonis tempora, Davidis, 1. Par. 21. Salomonis in dedicatione templi, 2. Paral. 7. & Elias, 3. Reg. 18. ignis coelesti victimæ incensæ & consumptæ sunt. atque hinc cultum ignis sicut apud Persas, quem Orismada nominarunt, & apud Romanos custodiam ignis perpetui, per virgines Vestales, ortam esse, consentaneum est. Significat enim vesta, Græce ἡσια, Ebraice נְשָׁרִים ignem Domini. Quidius, Nec

alid

aliud Vestam nisi viuam intellige flammam. PETRA etiam Christi petræ spiritualis, quæ Israëlitæ in deserto comitata fuit, typus est, quæ vnicum & solidissimum æternæ salutis nostræ fundamentū est, ex quo progrediens ignis, omnia humanæ cōditionis peccata exurit, supra quā petrā, nos lapides viui fide extructi, hostias spirituales acceptas Deo per Christū offerimus, 1. Pct. 2.

*Nulla enim est grata D e o , nisi Christus filius , ara ,
Qui luit officio crimina nostra suo .
Huic impone manus , huic toto incumbito corde ,
Ad patrem nostras pereret ille preces .*

Vidi Angelum Domini facie ad faciem)

IX. Sicut Luna aliás pleno orbe fulget, aliás διχότομος est, aliás planè nihil lucis spargit: sic in animis piorum, perpetuae consolationum & paucorum vices sunt. ut Gedeon paulò ante confirmatus mirando igne sacrificiū illius absumente, cœlitus demisso, nunc ita consternatur, ut se moriturum esse cogitet, quia Exod. 33. dicitur: Non poteris videre faciem meam. Non enim videbit me homo & viuet. Ut enim noctua fulgorem solis ferre nequeunt, ita homines in peccatorum tenebras immersi, Deum, qui est essentia lucidissima, omnem solis claritatem longissimè superans, cernere non possunt, priusquam à tenebris peccati liberentur. Dixi autem de visionibus, & de modis diuinarum reuelationum, quantum potui, Num. 12. Ut autem Iacob Patriarcha vidisse Dominum facie ad faciem dicitur, Gen. 32. ita Gedeonem hoc loco, Filium Dei inde vsq; ab initio missum ad ecclesiam, vidisse in ea specie seu forma naturæ humanæ, quam postea assumpturus erat, statuamus. Qua visione consternatus, noua consolatione à Iehova Filio Dei erigitur, pax tecum, noli timere, non morieris. Iustificati enim fide, pacem habemus apud D e v m.

Desfrues aram Baal)

X. EMBENDATIO RELIGIONIS, abolitio idolorum, & instauratio vere doctrinæ & verorum Dei cultuum à Gedeone suscepta, in qua, multæ insignes & admirandæ virtutes lucent: singularis lux & sapientia cœlestem doctrinam intelligens & amans: Heroica FIDES, non solum firmiter amplectens veram doctrinam & propagans, verum etiā magna fiducia in Deo sibi propitio & præsentē acquiescens, & sine villa trepidatione in summis etiam periculis Deo innitens: Zelus verae religionis ac gloriae Dei, & indignatio aduersus idola ardens: Obedientia erga Deum, prælata benevolentiae parentum, cognitorum, ciuium, famæ, vitæ, paci publicæ, & omnibus rebus humanis: Heroica magnitudo animi, nulla pericula, quæ grauissima mutantibus visitatas superstitiones proposita sunt, adire & sustinere religionis emendandæ cauſa recusans: Pietas erga patriam, ecclesiam Dei, cuius ciuem esse præcipua laus est: Deniq; prudentia fidei, non temere & inconsulto se periculis obijcens, sed media diuinitus ordinata & concessa eligens: adhibet socios laborum, μιᾶς τὸ χειρὸς ἀδενὸς μάχην, & occasionem seu tempus rei perficiendæ opportunum & commodissimum nocte obseruat. Haec & similes virtutes, in Constantino Magno luxerunt, qui legibus cultum idolorum ethnicorum prohibuit, & capitalem poenam aduersus immolantes idolis sanciuit. Theodosius etiam tempora idolorum euertit, & solo æquari iussit, ne restitui facile, ut sub Iuliano acciderat, sacrificia ethnica possent.

Tolle taurum patris tui.) Non quemuis, sed secundum (seu in secundo

Q 2 præsepi)

Chyf

præsepi) septem annos iam ad sacrificium Baalis saginatum, vt apud Agyptios Apis aliquot annos ali solebat. Aram BAAL) de quo cap. 2. diximus
Produc filium tuum huc , ut moriatur)

XI. Pertinacia vulgi, & regum multorum, qui superstitione fascinati, a cerbissimis odijs & supplicijs, taxantes idola & vñitas persuasions impas, persequuntur. Nunquid vñtores es̄tis Baal) IOAS patrem Gedeonis, appetet magistratū oppidi Ephra, & pietate ac meritis grauem, singulari autoritate apud suos ciues fuisse, cū ipsius oratione animi ciuium antea furenum mitigati, patrocinium idoli Baal remittant. Est autem summa orationis IOAS comprehensa dilemmata: Si Baal est Deus, vindicare se ipse de eo, quia ram eius suffodit, potenti & diuina manu poterit: nec opus est, vt vos pro eo pugnetis. Si autē non est Deus, impium sit, cultum Deo debitum ipsi trubere & cumularetis scelus, si Gedeonē idoli, ppugnandi causa trucidaret. Qui aduersarius est eius) Qui litigat pro Baal, qui patrocinium idololatrii cultus Baalis deinceps suscepit, & seditionē Baalis causa mouerit, morietur antequā dies crastina illucescat. יְהוָה qui litigabit p̄ eo, scilicet Baale noster interpres יְהוָה reddidit, cōtra eum, qui litigauerit contra Baal, qui aduersarius est Baalis: morietur antequā lux crastina veniet, scilicet interficit. te eū Baale, & diuinitatis suæ gloriā vindicāte, si est verus Deus. Si vero non est verus Deus, cur patrocinii manifestæ idololatriæ suspiciens? Hierobaal לְוַיַּה, Ierubbaal, id est, litiget Baal cū eo, qui diruit arā eius, à בְּנֵי litigauit & לְוַיַּה. In valle Iezraēl) In finibus tribus Manasse & Isaschar, in qua Achab rex Israēl postea aulæ sedē habuit, 3. Reg. 18. 21. לְוַיַּה, Iezraēl, semen Dei.